
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2023-00237054- -UNC-ME#CV

 
VISTO:

Las actuaciones del rubro, en las que con nota del orden 2 (N° NO-2023-00251626-
UNC-CV#REC) el Campus Virtual eleva un proyecto de Convenio Específico a suscribir
con la firma edX Inc., a la vez que informa su pertinencia (Art. 7°, Inc. “a”, Ord. HCS
6/12); y

CONSIDERANDO:

Que el referido convenio, obrante al orden 3 y derivado del Acuerdo de Participación de
Miembros Contribuyentes edX aprobado por Resolución HCS 252/17, consiste en
modificaciones al referido Acuerdo en cuanto a cambio de plazos, número mínimo de
cursos y el no requerimiento por parte de la plataforma edX de pagos anuales ni
inscripciones, manteniendo las condiciones de reparto de ingresos por los cursos
publicados por la Universidad;

Que al orden 6 se ha agregado el resto de los informes requeridos por el Art. 7° de la
Ord. HCS 6/12: de Personal Interviniente, Económico-Financiero y de Infraestructura;

Que sobre el particular y desde el punto de vista económico-financiero la Dirección
General de Contrataciones de la Secretaría de Gestión Institucional expresa que no hay
objeciones que formular (orden 15);

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2023-
72893-E-UNC-DGAJ#SG (orden 20);

Por ello, teniendo en cuenta las disposiciones de la citada Ord. HCS 6/12 y en uso de
las atribuciones que le delega la Resolución 344/99,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio Específico que obra como anexo único de la



presente, a celebrar con la firma edX Inc. a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





CONFINDENCIAL 


Universidad Nacional de Córdoba – Hoja de firmas de la Modificación N° 2 al Convenio de participación de Socios Contribuyentes (Renovación) 


ENMIENDA NÚM. 2 AL ACUERDO DE PARTICIPACIÓN DE MIEMBRO CONTRIBUYENTE 


Esta Modificación No. 2 al Acuerdo de Participación de Socio Contribuyente (la “Modificación”), con 


fecha de 30 de marzo de 2023 (la “Fecha de Vigencia de la Modificación”), es entre la Universidad Nacional de 


Córdoba (“Institución”) y edX LLC (“edX”, y junto con la Institución, las “Partes”, y cada una, una “Parte”). 


POR CUANTO, la Institución y edX Inc. celebraron cierto Acuerdo de Participación de Miembro 


Contribuyente, con fecha del 1 de abril de 2017 (según enmendado anteriormente, el "Acuerdo"), con el fin de 


transformar la calidad y el acceso a la educación a través de la tecnología y la investigación para el beneficio de 


los estudiantes del campus y la comunidad mundial de estudiantes en línea y combinados; 


POR CUANTO, en relación con la adquisición por parte de 2U, Inc. de sustancialmente todos los 


activos de edX Inc., edX Inc. asignó todos sus derechos y obligaciones en virtud del Acuerdo a edX y edX 


asumió todos los derechos y obligaciones de edX Inc. obligaciones en virtud del Acuerdo; y 


POR CUANTO, las Partes ahora desean continuar su colaboración bajo el Acuerdo en los términos y 


condiciones establecidos en este documento. 


AHORA, POR LO TANTO, en consideración de las premisas establecidas anteriormente y otra 


consideración buena y valiosa, cuyo recibo y suficiencia se acusan recibo por el presente, las Partes acuerdan lo 


siguiente: 


1.  Definiciones. Los términos en mayúscula utilizados y no definidos en esta Modificación tienen los 


significados respectivos que se les asignan en el Acuerdo. 


2.  Modificaciones al Acuerdo. 


(a)  La Carátula del Acuerdo se modifica por la presente eliminando en su totalidad las Secciones "Pazo" y 


"Mínimo de Cursos" y reemplazándolas con las nuevas Secciones a continuación para que digan lo siguiente: 


Plazo: Plazo inicial: 3 años (1 de abril de 2017 – 31 de marzo de 2020) 


Plazo extendido: 3 años (1 de abril de 2020 - 31 de marzo de 2023) 


Segundo Plazo Extendido: 3 años (1 de abril de 2023 - 31 de marzo de 2026), sujeto 


a renovación según lo establecido en la Sección 11(a) 


Mínimo de Cursos: Número mínimo de cursos. 


Cada año del Término Extendido, Segundo Término Extendido (y cualquier 


Término(s) de Renovación), la Institución cumplirá con la Opción 1 o la Opción 2 


que se establece a continuación: 


 


 Opción 1: La Institución deberá ofrecer al menos cuatro (4) Cursos de 


InstitutionX distintos como MOOC en el Sitio edX, cada uno de los cuales debe 


ofrecerse en español. Para fines de claridad, un Curso de InstitutionX distinto es 


un Curso de InstitutionX que aún no ofrece la Institución en el Sitio edX durante 


el Plazo (es decir, no es un Curso de InstitutionX repetido). 


 Opción 2: la Institución deberá ofrecer al menos un (1) programa de 


curso nuevo (es decir, un programa MicroMasters, un programa de Certificado 


Profesional u otro programa que edX nombre) en el Sitio de edX. Cada 


programa debe ser (a) sobre un tema objetivo, (b) ofrecido en español y (c) 


cumplir con los términos y condiciones especificados por edX para el tipo de 


programa aplicable. "Tema de destino" se refiere a un tema en demanda al que 







CONFINDENCIAL 


Universidad Nacional de Córdoba – Hoja de firmas de la Modificación N° 2 al Convenio de participación de Socios Contribuyentes (Renovación) 


edX apunta para el contenido según lo confirmado con anticipación al 


consultar con edX. 


 


Disponibilidad de los cursos de InstitutionX. 


Además, la Institución ofrecerá cada Curso de InstitutionX en el Sitio de edX 


(incluidos aquellos que cumplan con el requisito anterior) ya sea como (i) un MOOC 


sincrónico al ritmo de un instructor al menos tres (3) veces durante cada año del Plazo 


o (ii) un MOOC a su propio ritmo por una duración mínima de ocho (8) meses cada 


año del Término. 


 


Las obligaciones anteriores se denominan en el presente "Mínimo de Cursos". 


 


(b)  La Institución reconoce que con respecto y sin perjuicio de cualquier disposición en contrario 


contenida en la Sección "Cuotas Anuales de Mantenimiento" de la Portada del Acuerdo o en la Sección 1(b) 


(Cuota de membresía y Cuota anual de mantenimiento) del Acuerdo, edX renuncia a la tarifa de mantenimiento 


anual para el segundo período extendido (para mayor claridad, que cubre el período de tres (3) años que 


comienza el 1 de abril de 2023 hasta el 31 de marzo de 2026 inclusive) y para cualquier período de renovación 


posterior. 


(c)  Sección 1(d)(i) (Definición de Ingresos) del Acuerdo se modifica y reformula en su totalidad 


para quedar como se establece a continuación: 


"i. Definición de Ingresos. A los efectos de este Acuerdo, "Ingresos" significa los ingresos 


brutos realmente recibidos que se derivan directamente de los Cursos de InstitutionX, menos: 


(1) impuestos, reembolsos (incluidos créditos y contracargos) y las sumas de desembolso real 


pagadas a terceros para, según corresponda, verificación de identidad, supervisión y 


procesamiento de tarjetas de crédito; y (2) el costo de las iniciativas destinadas a aumentar la 


base de estudiantes para los cursos de InstitutionX a través de descuentos generales (p. ej., 


reducción de los cargos por certificados de logros); tarifas de socios de canal; descuentos de 


precios geográficos para estudiantes en ciertas áreas geográficas; y condonación de cuotas. Para 


mayor claridad: (a) si corresponde, cualquier monto recibido por cualquiera de las Partes por los 


Cursos de InstitutionX ofrecidos por crédito u otra credencial por la Institución en el Sitio edX 


se incluirá en el cálculo de los Ingresos, y (b) cualquier ingreso por matrícula derivado por la 


Institución de sus estudiantes registrados para el uso en el campus de los Cursos de la 


InstituciónX bajo la Sección 1(c)(ii) no se incluirán en el cálculo de los Ingresos.” 


(d)  La Sección 11(a) del Acuerdo se modifica y reformula en su totalidad para quedar como se 


establece a continuación: 


"a.  El término de este Acuerdo ("Plazo") comenzará a partir de la Fecha de entrada 


en vigencia y continuará hasta, pero sin incluir, el 1 de abril de 2026, momento en el cual este 


Acuerdo se renovará automáticamente por períodos consecutivos de un (1) año (cada un 'Plazo 


de Renovación') a menos que cualquiera de las Partes notifique por escrito a la otra Parte al 


menos noventa (90) días antes del vencimiento del Segundo Plazo Prorrogado o el Plazo de 


Renovación vigente en ese momento. Para mayor claridad, el 'Plazo inicial' será el período que 


se extiende desde el 1 de abril de 2017 hasta el 1 de abril de 2020, pero sin incluirlo; el 'Plazo 


extendido' será el período que se extiende desde el 1 de abril de 2020 hasta el 1 de abril de 2023, 







CONFINDENCIAL 


Universidad Nacional de Córdoba – Hoja de firmas de la Modificación N° 2 al Convenio de participación de Socios Contribuyentes (Renovación) 


pero sin incluirlo; y el 'Segundo Plazo Prorrogado' ser el período que se extiende desde el 1 de 


abril de 2023 hasta el 1 de abril de 2026, pero sin incluirlo”. 


(g) Sección 16 (Avisos) del Acuerdo se modifica por el presente reemplazando la información de la 


dirección de edX con lo siguiente: 


"Departamento legal 


edX LLC 


7900 Harkins carretera 


Lanham, Maryland 20706.” 


 


(h)  El Anexo B de la Licencia de Marca Registrada se modifica por la presente y se reafirma en su 


totalidad para que se lea como se establece en el Anexo 1 adjunto al presente. 


3.  Fecha de Vigencia; Efecto limitado. Esta Modificación se considerará efectiva a partir de la 


Fecha de vigencia de la Modificación. Salvo que se disponga expresamente en esta Modificación, todos los 


términos y disposiciones del Acuerdo están y permanecerán en pleno vigor y efecto y por el presente son 


ratificados y confirmados por las Partes. Sin limitar la generalidad de lo anterior, las modificaciones contenidas 


en el presente no se interpretarán como una modificación o renuncia a cualquier otra disposición del Acuerdo o 


como una renuncia o consentimiento a cualquier acción adicional o futura por parte de cualquiera de las Partes 


que exigir la renuncia o el consentimiento de la otra Parte. En y después de la Fecha de entrada en vigencia de la 


enmienda, cada referencia en el Acuerdo a "este Acuerdo", "a continuación", "del presente", "aquí" o palabras 


de importancia similar significarán y serán una referencia al Acuerdo modificado por esta Enmienda. 


4.  Varios. 


(a)  Esta Enmienda será vinculante y redundará en beneficio de edX y la Institución y sus sucesores 


y cesionarios permitidos. 


(b)  Los encabezados de esta Enmienda son solo para referencia y no afectan la interpretación de 


esta Enmienda. 


(c)  Esta Modificación puede ejecutarse en contrapartes, cada una de las cuales se considera un 


original, pero todas constituyen un mismo acuerdo. La entrega de una copia ejecutada de esta Enmienda 


electrónicamente o por correo electrónico será efectiva como la entrega de una copia original ejecutada de esta 


Enmienda. 


(d)  Esta Enmienda constituye el único y completo acuerdo de las Partes con respecto al objeto del 


presente y reemplaza todos los entendimientos, acuerdos, representaciones y garantías anteriores y 


contemporáneos, tanto escritos como orales, con respecto a dicho objeto. 


[El resto de la página se dejó en blanco intencionalmente; sigue la página de la firma] 


 


 


 


 


 







CONFINDENCIAL 


Universidad Nacional de Córdoba – Hoja de firmas de la Modificación N° 2 al Convenio de participación de Socios Contribuyentes (Renovación) 


EN TESTIMONIO DE LO CUAL, las Partes han suscrito esta Modificación a partir de la Fecha de 


entrada en vigor de la Modificación. 


 


Universidad Nacional de Córdoba 


 


____________________________________ 


Nombre: 


Título: 


 


edX LLC 


por 2U, Inc, su único miembro 


 


____________________________________ 


Nombre: 


Título: 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







CONFINDENCIAL 


Universidad Nacional de Córdoba – Hoja de firmas de la Modificación N° 2 al Convenio de participación de Socios Contribuyentes (Renovación) 


Exhibición 1 


 


Anexo B de la licencia de marca registrada 


Marcas edX 


 


edX 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







CONFINDENCIAL 


Universidad Nacional de Córdoba – Hoja de firmas de la Modificación N° 2 al Convenio de participación de Socios Contribuyentes (Renovación) 


 


Para uso en relación con los programas MicroMasters ofrecidos de acuerdo con los términos y condiciones 
estándar de edX para dichos programas: 


MicroMasters 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Para uso en relación con los programas de MicroBachelors ofrecidos de acuerdo con los términos y condiciones 
estándar para dichos programas, incluida la ejecución por parte de la Institución del acuerdo estándar de edX 
para participar en los programas de MicroBachelors como proveedor de cursos o socio de ruta de crédito para 
sus propios cursos: 


MicroBachelors 


 


 


 







CONFINDENCIAL 


Universidad Nacional de Córdoba – Hoja de firmas de la Modificación N° 2 al Convenio de participación de Socios Contribuyentes (Renovación) 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio de Participación de Socios Contribuyentes


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2023-00237187-UNC-ME#CV

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2023-00237187-UNC-ME#CV

		numero_documento: IF-2023-00237187-UNC-ME#CV

		Numero_6: IF-2023-00237187-UNC-ME#CV

		Numero_5: IF-2023-00237187-UNC-ME#CV

		Numero_7: IF-2023-00237187-UNC-ME#CV

		fecha: Lunes 3 de Abril de 2023

				2023-04-03T15:24:54-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Campus Virtual
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00237187-UNC-ME#CV

		Numero_1: IF-2023-00237187-UNC-ME#CV

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Viviana Iglesias

				2023-04-03T15:24:59-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 13 de Julio de 2023
	numero_documento: RR-2023-1453-E-UNC-REC
		2023-07-11T15:45:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-13T14:17:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-13T14:17:58-0300
	GDE UNC




